
 م 22/7/2018 -هـ  1439ذو القعدة  9 الأحد                  74              السنة الرابعة والستون      1402الكويت اليوم العدد 

 مذكرة  يضاحية
  2018( لسنة 81للقانون رقم )

  ساباة دولة الكويت   رأس مال
 AIIBالبرنك الآسيوي للاستثمار والبرنية التاتية 

أرســـلت جمهوريـــة الصــين الشـــعبرية وفـــداق رسميـــاق  31/3/2014بتــاري  
اة العامة للاسـتثمار، وطـرح عرةـاق لدولة الكويت اجتم  م  ممثلي الهي

ومذكرة تفاهم لإنشاء بنك الاستثمار الآسـيوي للبرنيـة التاتيـة، ب ـر  
الاســــــتثمار وتحســــــين البرنيــــــة التاتيــــــة لقــــــارة آســــــيا وربــــــ  العلاقــــــات 
ــق التعــاون مــ  المنظمــات الاقتصــادية  الاقتصــادية بــين دولهــا، عــن طري

 دول آسـيا بـرأس مـال الأخرى للاسـتثمار   مجـالات البرنيـة التاتيـة  
مليــار دولار أمريكــي، ورأس مــال مــدفوع يبرلــ   100مصــرح بــه يبرلــ  

 مليار دولار أمريكي. 10
وقد أعربت الصين عن اهتمامها البرـال   سـاباة دولـة الكويـت كعضـو 
ــة، لمــا تتمتــ  بــه  مؤســس   البرنــك الآســيوي للاســتثمار والبرنيــة التاتي

تصادية راسرة، كما أبـدت بعـض الدولتان من صداقة متينة وعلاقة اق
دول مجلــــس التعــــاون الخليجــــي الأخــــرى اهتمامــــاق كبرــــيراق للمشــــاركة   

 تأسيس البرنك.
ونظــراق لأبايـــة مســـاباة دولـــة الكويـــت   هـــذا البرنـــك الـــذي سيضـــيف 
أبعاداق سياسية واقتصادية كـبريرة وبال ة الأباية على سمعة دولة الكويت 

ـــــاري   1083القـــــرار رقـــــم الدوليـــــة، فقـــــد أصـــــدر مجلـــــس الـــــوزراء  بت
بالمســــاباة   رأس مــــال البرنــــك الآســــيوي للاســــتثمار  25/8/2014

 مليون دولار أمريكي(. 731,41والبرنية التاتية ) برل  
ونظراق للإقبرال الكبرير على المساباة   البرنـك مـن قبرـل الـدول الأخـرى 

مليــــون دولار  731,41فقــــد م  فــــيض حصــــة دولــــة الكويــــت مــــن 
 مليون دولار أمريكي. 536أمريكي  لى 

ــنص  لــذلك فقــد م  عــداد القــانون المرفــق، يتضــمن   مادتــه الأولى ال
علــى الموافقــة علــى مســاباة دولــة الكويــت   رأس مــال البرنــك  صــة 

مليــون دولار أمريكــي، و  مادتــه الثانيــة علــى أن يــؤذن  536قــدرها 
بقة مـــن للاكومـــة أن تأخـــذ المبرلـــ  الـــلازم لتنفيـــذ أحكـــام المـــادة الســـا

 الاحتياطي العام للدولة.
 

 

 2018لسنة    82قانون رقم   
   شون  نشاء الوكالة الكويتية لمكافاة المنشاات

 بعد الاطلاع على الدستور ، -
  شـون الأنديـة وجمعيـات  1962( لسـنة 24وعلى القـانون رقـم ) -

 النف  العام والقوانين المعدلة له ،
   شون الاستيراد ، 1964لسنة ( 43وعلى القانون رقم ) -
  شــون مكافاــة  1987( لســنة 48وعلــى المرســوم بقــانون رقــم ) -

 المؤ رات العقلية وتنظيم استعمالها والا ار فيها والقوانين المعدلة له ،
( 23وعلـــى قـــانون تنظـــيم القضـــاء الصـــادر بالمرســـوم بقـــانون رقـــم ) -

 والقوانين المعدلة له،  1990لسنة 
  شــــون تنظـــــيم مهنـــــة  1996( لســـــنة 28انون رقــــم )وعلــــى القـــــ -

 ،  2016( لسنة 30الصيدلة وتداول الأدوية والمعدل بالقانون رقم )
  شــــون الإدارة العامــــة  2001( لســــنة 53وعلــــى القــــانون رقــــم ) -

 للتاقيقات بوزارة الداخلية ،
وعلــى قــانون الجمــار  الموحــد لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخلــيس  -

 ، 2003( لسنة 10صادر بالقانون رقم )العربية ال
ــة  2015( لســنة 220وعلــى المرســوم رقــم ) -  صــوص موافقــة دول

الكويــت علــى  عــلان كوبنهــاجن بشــون مكافاــة تعــاطي المرــدرات   
 الحقل الر ةي ،

ــــة  2007( لســــنة 129وعلــــى المرســــوم رقــــم ) - بشــــون موافقــــة دول
 ت   المجال الر ةي الكويت على الاتفاقية الدولية لمكافاة المنشاا

  شون  نشاء الهياة العامـة  2015( لسنة 97وعلى القانون رقم ) -
 للر ةة ،

،  2015( لســــنة 111وعلــــى  قــــانون الأحــــدان الصــــادر بالقــــانون رقــــم ) -
 ، 2017( لسنة 1والمعدل بالقانون رقم )

   شون الر ةة ، 2017( لسنة 87وعلى القانون رقم ) -
ة علـــى القـــانون الآتي نصـــه ، وقـــد صـــدقنا عليـــه وافـــق مجلـــس الأمـــ -

 وأصدرناه :
 (1مادة )

 تعريفــــــات
 يكون للكلمات والمصالاات التالية المع  المبرين قرين كل منها :    
 الــــــوزير المرتص  : الوزير الذي  دده مجلس الوزراء . -
 الوكالة :    الوكالة الكويتية لمكافاة المنشاات . -
 س :   مجلس  دارة الوكالة .المجل -
 الرئيس:    رئيس الوكالة الكويتية لمكافاة المنشاات . -
 المدير العام : المدير التنفيذي للوكالة . -
 نائب المدير العام : نائب المدير التنفيذي للوكالة . -
العينة : أي مادة بيولوجية تؤخذ لأغرا  مراقبرـة تعـاطي المنشـاات  -
: القائمة التي تحدد المواد اةظورة والارن اةظورة  قائمة اةظورات -

التي تنشرها وتراجعها الوكالة العالمية لمكافاة المنشـاات ، والـتي تقـوم 
 الوكالة بتوفيرها و علانها وتزويد الهياات الر ةية  ا .

ـــة وفقـــاق  - قواعـــد مكافاـــة المنشـــاات : القواعـــد الـــتي تضـــعها الوكال
عـــايير الدوليـــة المعتمـــدة مـــن قبرـــل الوكالـــة لإجـــراء للمدونــة ، ووفقـــاق للم

ت
طا

لمنش
ة ا

فح
مكا

ة ل
يتي
كو

 ال
الة

وك
ال

Kad
ah

al
bu

ti



 م 22/7/2018 -هـ  1439ذو القعدة  9 الأحد                  75              السنة الرابعة والستون      1402الكويت اليوم العدد 

الفاوص والمرت ات والإعفاءات لأغرا  علاجيـة وقائمـة اةظـورات 
 وحماية الخصوصية .

اللجنـــة التوديبريــــة : اللجنـــة التوديبريــــة لقضــــا  المنشـــاات الــــتي يــــتم  -
تشــكيلها  ــدف الفصــل   المســائل المتعلقــة بانتهــا  قواعــد مكافاــة 

 .المنشاات  
لجنة الاعون : اللجنة المرتصة بنظـر الاعـون   القـرارات الصـادرة  -

 من اللجنة التوديبرية .
المدونــة : الو يقــة الأساســية الــتي تنســق سياســة مكافاــة المنشــاات  -

والقواعـــــد واللـــــوائ  ذات الصـــــلة داخـــــل المنظمـــــات الر ةـــــية وبـــــين 
 السلاات العامة   جمي  أنحاء العالم .

لمــــواد والوســــائل اةظــــورة والمنصــــوص عليهــــا بنشــــرة المنشــــاات : ا -
الوكالــــــة العالميــــــة لمكافاــــــة المنشــــــاات والوكالــــــة الكويتيــــــة لمكافاــــــة 

 المنشاات .
الوســـــيلة اةظـــــورة : أي وســـــيلة مـــــن الوســـــائل المدرجـــــة   قائمـــــة  -

 اةظورات .
الوكالة العالمية : وكالة دولية مستقلة مسؤولة عن البرالج العلمـي ،  -

لـــيم ، وتنميـــة القـــدرات لمكافاـــة المنشـــاات الـــتي تنســـق سياســـة والتع
 مكافاة المنشاات   جمي  الر ةات و  جمي  البرلدان .

هياـــة الاختبرـــارات المســـتقلة : هـــي مؤسســـة سويســـرية مســـتقلة غـــير  -
هادفــة للــرب  تــوفر مراقبرــة المنشــاات والخــدمات الأخــرى ذات الصــلة 

 الرئيسية . بالاتحادات الدولية وهياات الفعالية
 (2مادة )

تنُشــــو هياــــة عامــــة مســــتقلة ذات شرصــــية اعتبراريــــة تســــمى " الوكالــــة 
 الكويتية لمكافاة المنشاات " ويشرف عليها الوزير المرتص . 

ـــة  ـــة لمكافاـــة المنشـــاات بالشرصـــية الاعتبراري ـــة الكويتي ـــ  الوكال وتتمت
 والاســــتقلالية التامــــة   مبراشــــرة اختصاصــــاتها وتحقيــــق أهــــدافها وفقــــاق 
للقواعد الـواردة بالمدونـة العالميـة لمكافاـة المنشـاات والـنظم واللـوائ  

 التي تضعها الوكالة العالمية لمكافاة المنشاات . 
 (3مادة )

 تص الوكالة بكل ما يتعلـق  كافاـة المنشـاات علـى الصـعيد الـوطم   دولـة 
 الكويت ، وذلك حسب النظم واللوائ  التابعة للوكالة العالمية . 

 (4مادة )
 يشكل مجلس الوكالة بقرار من مجلس الوزراء ويضم : 

 الرئيس ، ويتم تعيينه  رسوم بناء على عر  الوزير المرتص . -أ  
 المدير العام . -ب 
 نائب المدير العام . -ج 
 ممثل واحد عن كل من الجهات التالية :   -د 
 ـ    اللجنة الأولمبرية الكويتية .  

 امة للر ةة . ـ    الهياة الع
 ـ    الهياة العامة للشبراب . 

 ـ    وزارة التربية . 
 ـ    وزارة الصاة. 

 ـ    وزارة الداخلية . 
 ـ    الإدارة العامة للجمار  . 

 ـ    وزارة التجارة والصناعة . 
 ـ    وزارة العدل . 
 ـ    وزارة الإعلام . 

 ـ    الهياة العامة لل ذاء والت ذية . 
 ـ    المجلس الوطم للثقافة والفنون والآداب . 

علـــى ألا تقـــل درجـــة ممثلـــي الجهـــات عـــن مـــدير  دارة أو مـــا يعادلهـــا ،  
ـــــام الكـــــا  بقضـــــا   ـــــا الإلم ـــــدى المرشـــــاين جميع ويراعـــــى أن يكـــــون ل

 المنشاات   الر ةة . 
( سـنوات قابلـة للتجديـد ، 4وتكون مـدة العضـوية   مجلـس الإدارة )

وهتار مجلس الإدارة   أول اجتمـاع لـه نائبرـاق للـرئيس ، وتحـدد مكافـوة 
 رئيس وأعضاء المجلس بقرار من مجلس الوزراء 

 (5مادة )
للمجلـــس الاختصاصـــات اللازمـــة لتاقيـــق أغـــرا  الوكالـــة ولـــه علـــى 

 الأخص ما يلي : 
د اللـــوائ  والـــنظم الأساســـية وقواعـــد مكافاـــة المنشـــاات  عـــدا - 1

ــــة ،  ــــي  يــــلج تكــــون متوافقــــة مــــ  أحكــــام المدون علــــى المســــتوى اةل
 ومعتمدة من الوكالة العالمية . 

تنفيـــــذ بـــــرنامس الرقابـــــة علـــــى المنشـــــاات   البراـــــولات اةليـــــة  - 2
والإقليميــة والدوليــة الــتي تقــام علــى أر  الكويــت ، علــى أن يتضــمن 

 نامس توزيــــ  خاــــ  الفاوصــــات والإشــــراف علــــى جمــــ  ومعالجــــة الــــ
 العينات و رسالها  لى المرت ات المعتمدة من قبرل الوكالة . 

تشكيل لجان وفرن عمل متعلقـة بأنشـاة الوكالـة علـى أن يكـون  - 3
منها : لجنة الإعفاءات لأغـرا  علاجيـة ، لجنـة التعامـل مـ  النتـائس ، 

 لمنشاات ولجنة الاعون . اللجنة التوديبرية لقضا  ا
عمل برامس التوعية والتثقيف وتابريق قانون مكافاـة المنشـاات  - 4

وذلـــك بالتعـــاون مـــ  الجهـــات الحكوميـــة المعنيـــة ، حيـــلج تشـــمل جميـــ  
الر ةـــيين والأجهـــزة الإداريـــة والفنيـــة المنتســـبرين  لى الهياـــات الر ةـــية 

ــة الكويــت ، والمنتســبرين  لى وزارة ال تربيــة والتعلــيم العــالي اةليــة   دول
والتعلـــيم الخـــاص مـــن طلبرـــة ومدرســـين و داريـــين ، وجميـــ  المنتســـبرين   

 الأندية الصاية الخاصة والحكومية ، والمجتم  بشكل عام . 
الــترويس لر ةــة نزيهــة وعادلــة مــن دون تنــاول المــواد المنشــاة أو  - 5

 اللجوء  لى استعمال المؤ رات العقلية . 
ــــة والســــلوكية  جــــراء الدراســــ - 6 ات والبراــــون العلميــــة والاجتماعي

 والأخلاقية والابرية المتعلقة  كافاة المنشاات . 
 تأهيل الكوادر الوطنية لتش يل أنشاة وأعمال الوكالة .  - 7
المشـــــــاركة   اةافـــــــل الإقليميـــــــة والدوليـــــــة المتعلقـــــــة  كافاـــــــة  - 8

 المنشاات . 
تعـود بالنفـ  العـام علـى  التنسيق م  المنظمـات ذات الصـلة الـتي - 9

 الوكالة . 
ةــبر  المرالفـــات ، ويصــدر مجلـــس  دارة الوكالــة قـــراراق بتعيـــين  - 10

 المنو   م سلاة الضبر  .
 

 
 

ت
طا

لمنش
ة ا

فح
مكا

ة ل
يتي
كو

 ال
الة

وك
ال

Kad
ah

al
bu

ti



 م 22/7/2018 -هـ  1439ذو القعدة  9 الأحد                  76              السنة الرابعة والستون      1402الكويت اليوم العدد 

 (6مادة )
يجتم  المجلس بدعوة مـن رئيسـه ، أربـ  مـرات   الســنة علــى الأقـل ، 
ويجوز دعوة المجلس للاجتماع بصفة استثنائية بنـاء علـى طلـب الـرئيس 

خمســـة أعضــــاء . ولا يكـــون اجتمــــاع المجلـــس صــــايااق  لا  ضــــور أو 
أغلبريـــة أعضـــائه ، علـــى أن يكـــون مـــن بيـــنهم الـــرئيس أو نائبرـــه ، ويـــتم 
التصديق على  ضر الاجتمـاع مـن الـرئيس والأعضـاء   ذات جلسـة 
ـــه  ـــة تصـــدر بقـــرار من الاجتمـــاع . كمـــا يكـــون للمجلـــس لائاـــة داخلي

 مل به و صدار قراراته .تتضمن نظام انعقاده و جراءات الع
 (7مادة )

يكــون للوكالــة مــدير عــام بدرجــة وكيــل وزارة مســاعد ونائبرــاق مــن ذوي 
 الاختصاص أو الخ ة ويتم تعيينهما  رسوم . 

ويــرأس المــدير العــام الجهــاز التنفيــذي للوكالــة ويمثلهــا أمــام القضــاء و  
علاقتها بال ير ، ويتـولى الإشـراف علـى  دارة الوكالـة وتصـريف شـؤونها 

 وتنفيذ سياستها ، ويتولى على وجه الخصوص ما يلي : 
تنظــيم وتنفيــذ جميــ  الـــ امس المتعلقــة  كافاــة المنشــاات علـــى  - 1

  المستوى الوطم .
 الإشراف على  عداد  اةر اجتماعات المجلس .  - 2
 تنفيذ قرارات المجلس .  - 3
 أي مهام أخرى يكلف  ا من المجلس .  - 4

و ــل نائــب المــدير العــام  ــل المــدير العــام   مبراشــرة اختصاصــاته   
 حالة غيابه .

 (8مادة )
ــة الســنة يكــون للوكالــة ميزانيــة مســتقلة ، وتبرــدأ الســنة الماليــة مــ  بدا ي

المالية للدولة وتنتهي   نهايتها ، على أن تبردأ السـنة الماليـة الأولى مـن 
 تاري  العمل  ذا القانون وحبا نهاية السنة المالية التالية . 

ويجب تدقيق الميزانية من قبرل مدقق خارجي ، ويجـب أن يوافـق مجلـس 
 الإدارة على تقرير المدقق .

 (9مادة )
 ت الوكالة من الآتي : تتكون موارد و يرادا

 ما  صصه الدولة من اعتمادات .  - 1
 الهبرات والت عات التي يوافق عليها المجلس .  - 2
الموارد الذاتية التي تحققها من ممارستها للأنشـاة والخـدمات الـتي  - 3

 تدخل ةمن أغراةها . 
 (10مادة )

يكــــون للوكالــــة الصــــلاحيات اللازمــــة للتعامــــل مــــ  قضــــا  مكافاــــة 
 المنشاات ولها   سبريل ذلك الآتي : 

ـــة بارتكـــاب مخالفـــة لقواعـــد - 1 ـــوت الأدل ـــد  بر  جـــراء التاقيقـــات عن
 مكافاة المنشاات . 

ـــــوائ   - 2 ـــــوبات الر ةـــــية حســـــب قـــــوانين وأنظمـــــة ول ـــــق العق تابري
 المكافاة العالمية للمنشاات والاتحادات الر ةية الدولية . 

تحرير  اةر بالمرالفات المتعلقة بقواعد مكافاة المنشاات التي  - 3
تشكل جريمة جزائية وفق قانون الجزاء الكويتي المشـار  ليـه ، و حالتهـا 

  لى جهات التاقيق المرتصة . 
ـــة أو  - 4 ـــة ســـواء الدولي ـــة والاتحـــادات الر ةـــية المعني  خاـــار الأندي

 اةلية بنتائس الفاص .
 (11مادة )

ص الهياة الوطنية للتاكيم الر ةي المنصوص عليها   القانون رقم  ت
  شـــون الر ةـــة بفـــض المنازعـــات الناشـــاة عـــن  2017( لســـنة 87)

 تابريق أحكام هذا القانون . 
 (12مادة )

يصـدر الـوزير المرــتص ، بنـاء علـى اقــتراح المجلـس ، اللائاـة التنفيذيــة 
 العمل به . لهذا القانون ، خلال ستة أشهر من تاري  

 (13مادة )
تنفيــذ هــذا   –كــل فيمــا هصــه   –علـــــى رئــيس مجلــس الــوزراء والــوزراء 

 القانون ، ويعمل به من تاري  نشره بالجريدة الرسمية .  
 أمير الكويت                                          

 صبراح الأحمد الجابر الصبراح
 هـ   1439شـــــوال      28صدر بقصر السيف   :  

 م   2018يوليــــــو    12الموافق :                   
 

 المــذكــرة الإيـضـاحـيـــة
 2018( لســنـة    82للـقــانــون رقــم )   

 فـي شـون  نشـاء الوكـالة الكويتـيـة لمكـافـاة المـنشـاات
متضـــــمناق موافقـــــة دولـــــة  2005 لســـــنة 220صـــــدر المرســـــوم رقـــــم -

الكويــت علــى  عــلان كوبنهــاجن بشــون مكافاــة تعــاطي المرــدرات   
ــة الكويــت   تاريــ   ــ  عليــه   مدين حقــل الر ةــة ، والــذي م التوقي

 2007لســـــنة  129كمـــــا صـــــدر المرســـــوم رقـــــم   2005مـــــايو  23
 صــــوص موافقــــة دولــــة الكويــــت علــــى الاتفاقيــــة الدوليــــة لمكافاــــة 

ــة الكويــت انضــمامها  المنشــاات   مجــال الر ةــة ، وقــد أعلنــت دول
ومــن   أصــبرات تعــد مــن الــدول  2007مــايو  14للاتفاقيــة بتــاري  
بتابريـــق بـــرامس مكافاـــة المنشـــاات   المجـــال الر ةـــي وذلـــك الملتزمـــة دوليـــاق 

ــــين  ــــة ب للاــــد مــــن انتشــــار  ــــاهرة التعــــاطي للمــــواد المنشــــاة والمــــؤ رات العقلي
 الر ةيين والشبراب .

ولقد أصبرات مكافاة المنشاات أمراق هاماق وةـرور ق ، ولـيس فقـ  -
  المجــال الر ةــي   ــا   كافــة المجــالات وأنشــاة المجتمــ  ،  ــا يتالــب 
حماية كافة الفاات والأعمار من الآثار السلبرية لتعـاطي المنشـاات ومـا 
يكون   حكمهـا مـن مـواد أخـرى لهـا مـن الآثار السـلبرية علـى الصـاة 

 مة للأفراد ما هو أخار من المنشاات .العا
ولهذا جاءت الحاجـة لصـدور القـانون الما ـل لإنشـاء الوكالـة الكويتيـة -

( منـــــه تعريفـــــاق 1لمكافاـــــة المنشـــــاات ، وقـــــد تضـــــمنت المـــــادة رقـــــم )
 للكلمات والمصالاات الواردة به .

(  نشــاء هياــة عامــة مســتقلة ذات شرصــية 2وتضــمنت المــادة رقــم )-
ى )الوكالـة الكويتيـة لمكافاـة المنشـاات( ويشـرف عليهـا اعتبرارية تسـم

 الوزير المرتص وهو الوزير الذي  دده مجلس الوزراء .
ــــم )- ــــادة رق ــــق  كافاــــة 3وأناطــــت الم ــــا يتعل ــــولي كــــل م ــــة ت ( بالوكال

المنشـــاات علـــى الصـــعيد الـــوطم   دولـــة الكويـــت ، وذلـــك حســـب 
 اة المنشاات )وادا( .النظم واللوائ  التابعة للوكالة العالمية لمكاف

ت
طا

لمنش
ة ا

فح
مكا

ة ل
يتي
كو

 ال
الة

وك
ال

Kad
ah

al
bu

ti



 م 22/7/2018 -هـ  1439ذو القعدة  9 الأحد                  77              السنة الرابعة والستون      1402الكويت اليوم العدد 

( علـــى اختصـــاص مجلـــس الـــوزراء بتشـــكيل 4وأكـــدت المـــادة رقـــم )-
ـــة لمكافاـــة المنشـــاات ، علـــى أن يكـــون  ـــة الكويتي مجلـــس  دارة الوكال

 رســــوم ، كمــــا تضــــمنت تشــــكيل تعيــــين رئــــيس مجلــــس  دارة الوكالــــة 
 .المجلس

لـس كما بينت الفقرة الأخيرة من هذه المـادة أن مـدة العضـوية   مج-
الإدارة أربـــــ  ســـــنوات قابلـــــة للتجديـــــد ، وهتـــــار مجلـــــس  دارة وكالـــــة 
مكافاة المنشاات   أول اجتماع له نائبراق للـرئيس ، وتحـدد مكافـ ت 

 أعضاء مجلس  دارة الوكالة بقرار من مجلس الوزراء .
( للمجلــس الاختصاصــات اللازمــة لتاقيــق 5وأعاــت المــادة رقــم )-

 أغرا  الوكالة .
( اجتماعــــات مجلـــس  دارة وكالــــة مكافاــــة 6ة رقـــم )ونظمـــت المــــاد-

 المنشاات وكيفية  صدار قراراته .
ــة مــدير عــام بدرجــة وكيــل وزارة 7وأوةــات المــادة رقــم )- ( بأن يكــون للوكال

 مساعد ونائبراق من ذوي الاختصاص أو الخ ة ويتم تعيينهما  رسوم .
التنفيــذي كمــا بينــت هــذه المــادة أن المــدير العــام هــو رئــيس الجهــاز -

للوكالــة وأنــه يمثلهــا أمــام ال ــير وأمــام القضــاء ، ويتــولى الإشــراف علــى 
 دارة الوكالـــة وتصـــريف شـــؤونها وتنفيـــذ سياســـتها ، ويتـــولى علـــى وجـــه 

 الخصوص ما يلي :
ـــ  الـــ امس المتعلقـــة  كافاـــة المنشـــاات علـــى -1 تنظـــيم وتنفيـــذ جمي

 المستوى الوطم .
 اجتماعات المجلس .الإشراف على  عداد  اةر -2
 تنفيذ قرارات المجلس .-3
 أي مهام أخرى يكلف  ا من المجلس .-4

على أن  ل نائب المدير العام  ل المدير العام   مبراشرة اختصاصاته 
   حال غيابه .

( بأنــه يكــون للوكالــة ميزانيــة مســتقلة حــبا 8وأوةــات المــادة رقــم )-
ها وتبردأ السنة المالية م  بدايـة يتاقق لها الاستقلال التام   أداء عمل

السنة المالية للدولـة ،  وتنتهـي   نهايتهـا ، علـى أن تبرـدأ السـنة الماليـة 
الأولى من تاري  العمل  ذا القـانون وحـبا نهايـة السـنة الماليـة التاليـة ، 
مـــ  وجـــوب تـــدقيق الميزانيـــة مـــن قبرـــل مـــدقق خـــارجي وموافقـــة مجلـــس 

 الإدارة على تقرير المدقق .
 ( موارد و يرادات الوكالة .9تضمنت المادة رقم )و -
( للوكالــة الصــلاحيات اللازمـة للتعامــل مــ  10وأعاـت المــادة رقـم )-

 قضا  مكافاة المنشاات .
( باختصاص الهياة الوطنية للتاكـيم الر ةـي 11وأوةات المادة )-

  شــون الر ةــة  2017لســنة  87المنصــوص عليهــا   القــانون رقــم 
 عات الناشاة عن تابريق أحكام هذا القانون .بفض المناز 

( للوزير المرتص  صدار اللائاة التنفيذيـة 12وأسندت المادة رقم )-
 للقانون بناءق على اقتراح مجلس الإدارة .

 2018( لسنة 83قانون رقم )
  2016( لسنة 1بعض أحكام القانون رقم )بتعديل 

  صدار قانون الشركات
 بعد الاطلاع على الدستور، 

 صـــدار قـــانون الشـــركات  2016( لســـنة 1وعلـــى القـــانون رقـــم ) -
 . 2017لسنة  15المعدل بالقانون رقم 

وافـــق مجلـــس الأمـــة علـــى القـــانون الآتي نصـــه، وقـــد صـــدقنا عليـــه  -
 وأصدرناه:

 مادة أولى
( ونصـــــي المـــــادتين 111يســـــتبردل بـــــنص الفقـــــرة الثانيـــــة مـــــن المـــــادة )

المشــــــــار  2016( لســــــــنة 1( مــــــــن القــــــــانون رقــــــــم )206و  114)
  ليه النصوص الآتية : 

 ( فقرة ثانية111المادة )
ويجـــوز لمـــدير الشـــركة دعـــوة الجمعيـــة العامـــة للاجتمـــاع   أي وقـــت ، 

 ليــه مــن مجلــس ويتعــين عليــه دعوتهــا للاجتمــاع بنــاء علــى طلــب يقــدم 
الرقابــة أو مراقــب الحســابات أو عــدد مــن الشــركاء يملكــون مــا لا يقــل 

% مــن رأس مــال الشــركة ، كمــا يجــوز للــوزارة دعــوة الجمعيــة 10عــن 
ـــتي يتعـــين فيهـــا علـــى  للاجتمـــاع وحضـــوره   أي وقـــت   الحـــالات ال

 المدير دعوتها للاجتماع دون أن يقوم بذلك .
 (114المادة )

الشـــركة دعـــوة الجمعيـــة العامـــة العاديـــة للانعقـــاد   يجـــب علـــى مـــدير 
اجتماعها السنوي ، وذلك خلال  لا ة أشهر مـن انتهـاء السـنة الماليـة  
ويدخل   جـدول أعمـال الجمعيـة   اجتماعهـا السـنوي النظـر وا ـاذ 

 قرار   المسائل التالية : 
ة المنتهية تقرير المدير عن نشا  الشركة ومركزها المالي للسنة المالي -1

 وتقرير مجلس الرقابة  ن وجد . 
 تقرير مراقب الحسابات عن البريانات المالية للشركة. -2
 البريانات المالية للشركة . -3
اقتراحــــات المــــدير بشــــون توزيــــ  الأرباح علــــى أن تــــوزع الأرباح  -4

المعتمدة من قبرـل الجمعيـة خـلال فـترة لا  ـاوز شـهراق مـن تاريـ  انعقـاد 
 .الجمعية 

تعيين مدير الشـركة أو عزلـه أو تقييـد سـلاته  ذا لم يكـن معينـاق    -5
عقــد الشــركة ، و  حالــة وجــود أكثــر مــن مــدير للشــركة تقــوم الجمعيــة 

 العمومية بتاديد صلاحيات ومساوليات كل مدير من المديرين.
 تعيين مجلس الرقابة وعزله  ن وجد .   -6
 تالية وتحديد أتعابه .تعيين مراقب حسابات للسنة المالية ال -7
أيــة موةــوعات أخــرى تــرى أي مــن الجهــات الــتي يجــوز لهــا طلــب  -8

 عقد اجتماع الجمعية  دراجها   جدول الأعمال . 

ت
طا

لمنش
ة ا

فح
مكا

ة ل
يتي
كو

 ال
الة

وك
ال

Kad
ah

al
bu

ti


